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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je především shrnutí myšlenek osvícenských

myslitelů Voltaira, Paula Heinricha Dietricha Holbacha, Juliena Offray de La

Mettrieho, Denise Diderota a Clauda Adriena Helvétia vzhledem k náboženství.

Samozřejmě nelze opomenout uvedení do kontextu doby, které bude konkrétní

analýze osvícenských děl předcházet spolu s předpoklady osvícenských myšlenek.

Těmito předpoklady se myslí filosofie Johna Locka a René Descarta. Tito, ač

myšlenkově velmi odlišní filosofové, se stali inspirací pro celý myšlenkový proud

osvícenství. Práce se věnuje také otázce toho, jakým způsobem poznamenali

osvícenští filosofové a jejich filosofie myšlení současného člověka.

Klíčová slova: osvícenství, náboženství, kritika, Bůh, příroda, člověk, filosofie,

Voltaire, Paul Henry Dietrich Holbach, Julien Offray de La Mettrie, Denis Diderot,

Claude Adrien Helvétius

Abstract

The aim of this bachelor thesis is predominantly a summary of the thought

paradigm in relation to religion as portrayed by Enlightenment thinkers such as

Voltaire, Paul Heinrich Dietrich, Baron d’Holbach, Julien Offray de La Metrie, Denis

Diderot or Claude Adrien Helvétius. Also included is a contextualization of the period

as well as the prerequisites of the Enlightenment thought, which precede the actual

analysis of the works of Enlightenment thinkers. The prerequisites shall be

understood as the philosophical works of John Locke and René Descartes. These

philosophers, however conceptually different, have greatly influenced the whole

Enlightenment movement. The thesis also examines the ways in which have the

Enlightenment thinkers and philosophy influenced modern society’s thinking.

Keywords: Enlightenment, religion, critique, God, nature, man, philosophy, Voltaire,

Dietrich Holbach, Julien Offray de la Mettrie, Denis Diderot, Claude Adien Helvétius
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Úvod:

Cílem této bakalářské práce je především shrnutí názorů osvícenců vzhledem

k náboženství. Největší pozornost mám v úmyslu věnovat rodícímu se materialismu

a ateismu. Také bych chtěla poukázat na proměnu vidění „světa“ a upozornit na nové

pojetí člověka a smyslu jeho existence. Cílem je také poukázat na souvislost

některých myšlenkových rysů osvícenských myslitelů s myšlenkovými koncepty

současné společnosti.

Chceme-li proniknout do tezí osvícenců, je nezbytné poukázat na filosofické

koncepty jim předcházející, díky nimž se myšlenková tradice osvícenství zrodila.

Představiteli těchto „inspiračních zdrojů“ jsou pro nás jednoznačně René Descartes a

John Locke. Proto shrneme tu oblast jejich filosofie, která byla pro osvícence

východiskem.

Podíl na vzniku tohoto velmi významného myšlenkového proudu ovšem

neměli „pouze“ jeho myšlenkoví předchůdci, ale také historický kontext, především

pak feudální uspořádání společnosti, o kterém se v rámci této práce, spolu s obecným

úvodem do doby a společnosti, nezapomeneme zmínit.

K výběru tématu bakalářské práce mě vedlo to, že mi osvícenci byli sympatičtí

svým racionalismem a odklonem od pověrčivosti či dogmat. Konkrétní téma, tedy

Osvícenská kritika náboženství a její předpoklady, mě lákalo také z toho důvodu, že

k dané problematice v podstatě neexistuje publikace v češtině, která by nevycházela

z marxistických pozic. V marxismu je ještě silný étos osvícenství a sdílení

předpokladů. Neexistuje ani publikace zaměřující se právě na tuto oblast kritiky, tedy

kritiku náboženství, která je osvícencům tolik vlastní.

Proč právě tito osvícenci? Proč ne Kant, Leibniz či Spinoza? Vybraní

osvícenci se pro mě stali jakýmsi „exemplárním materiálem“, který umožňoval

nahlédnout do podstaty, kterou by v případě zmiňovaných filosofů mohla zakrýt

metafyzická nesrozumitelnost. Z tohoto důvodu, a též z důvodu omezeného prostoru

této práce, se věnuji vybraným zástupcům osvícenské filosofie. V jejich filosofii se

mi zdají myšlenkové principy, pro nás důležité, znázorněny nejzřetelněji. Budeme se

tedy zabývat pěti osvícenskými filosofy, těmi jsou: Voltaire, Paul Heinrich Dietrich

Holbach, Julien Offray de La Mettrie, Denis Diderot a Claude Adrien Helvétius. Jak
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jsem již zmínila, budeme sledovat především vztah k náboženství, který formulují

námi zvolení zástupci. K jeho dokonalému pochopení nám ale nestačí pouze vyřčené

teze o náboženství, musíme proniknout také do oblasti filosofie. Stále se nám ale

jedná především o tématiku náboženství, proto problematiku metafyziky omezíme

takovým způsobem, aby nám vysvětlení postačilo k pochopení náboženského

přesvědčení.

Celá bakalářská práce je metodicky založená především na studiu, rozboru a

následné interpretaci primární literatury. Poznatky vycházející z primární literatury

jsou mnohdy doplněny informacemi ze sekundární literatury či z předmluv. Tato

sekundární literatura je ovšem použita zcela doplňkově pro bližší pochopení jevu či

pro uvedení do historického kontextu.
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1. Uvedení do doby:

1.1. Pojem osvícenství

V 18. století představil německý malíř Daniel Chodowiecki obraz s názvem

Osvícenství, který okomentoval těmito slovy: „Toto nejvyšší dílo rozumu … nemá

dosud (snad proto, že věc sama je ještě nová) žádný jiný srozumitelný symbol než

vycházející slunce. To zřejmě zůstane ještě dlouho jeho nejpříhodnějším vyjádřením,

neboť stále budou z močálů, kadidelnic a zápalných obětí modloslužebných oltářů

stoupat mlhy, které je tak snadno mohou zakrýt. Pokud však jednou vzejde, žádné

mlhy je již nezadrží.“1

Jak nám ukazuje Ulrich Im Hof ve své knize Evropa a osvícenství, osvícenství

se pomalu, ale jistě šířilo po celém světě, respektive ve světě „bílého muže“. Cílem

jeho šířícího se „světla“ mělo být skoncování s otroctvím a pověrou a odstranění

„stínů“, o kterých mluví Chodowiecki. Světlo nemělo proniknout pouze do

náboženství, ale také do ostatních koutů lidské činnosti.2

Osvícenství se ve své době stalo velmi populárním. 17. století nebylo pro lid

jednoduché, bylo plné krizí, morových ran, či hromadných vyhánění jinověrců, proto

se v 18. století hledá nová stabilita. Na čem by měla stát? Nejdůležitější bylo nové,

rozumné, uspořádání života jak společenského, tak politického. Důležitá byla také

racionalizace (proto také inspirace Descartem a Lockem). Útočí se proti starému –

temnému – nepohlíží se k minulosti, neinspiruje se historií, naopak se hledí do

budoucnosti.3 Takto nově budovaný moderní stát, musí být pevně organizovaný,

proto bychom ho mohli nazvat strojem. Je pochopen jako stroj, mechanismus, který

sám v sobě nemá žádný cíl, ale který je nutno řídit pochopením jeho stavby. Jeho

budování je spojeno s rozvojem vědy, politiky, práva, vzdělávání, ekonomie a

dalších.

Abychom pochopili obrovskou váhu, kterou je nutno osvícenství přisuzovat,

musíme si uvědomit základní problém společnosti, kvůli kterému tento myšlenkový

proud vzniká. Tím je především feudální uspořádání společnosti. O této situaci nás

1 IM HOF, Ulrich. Evropa a osvícenství. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, s. 7.
2 Tamtéž, s. 11.
3 Tamtéž, s. 12-13.
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informuje například Vladimír Čechák ve svých předmluvách jak k Výboru z díla

Voltairova, tak k Diderotovu Výboru z díla. Právě osvícenský proud napomohl

k tomu, aby mohlo dojít k Velké francouzské revoluci, která znamenala vyvrcholení

boje mezi „třetím stavem“ a absolutistickou monarchií Ludvíka 16. a jejími oporami,

to znamená především šlechtou a církví (například Voltairovo dílo Hendriáda napadá

velmi ostře tyto opory feudálního uspořádání společnosti). Proces osvícenství mimo

jiné znamená postupné sjednocování představitelů „třetího stavu“ – rodící se

buržoazie. Lidé se rozhodli bojovat proti feudálnímu uspořádání státu. Bojovníky za

„lepší stát a život“, jak bychom mohli tyto osobnosti nazvat, se stali především

intelektuálové. Ti kladli důraz na rozum, s jehož pomocí bojovali v první řadě proti


[…]


jsme ukázali, v podstatě každý z námi zmiňovaných autorů se Lockem inspiruje, jeho

senzualismus svým způsobem přebírá a ve svém díle na autora kritiky vrozených idejí

odkazuje.

Pokud bychom měli vybrat základní myšlenku, která námi vybrané filosofy

spojuje, byla by to jistě kritika církve jako instituce. Všichni mají společného

„nepřítele“ – církev a pověry, které církev rozšiřuje. Poukázali jsme na to, že každý

z nich prováděl kritiku odlišným způsobem – mluvili jsme o satirikovi Voltairovi,

vědci La Mettriem, praktiku Holbachovi, spravedlivém a ctnostném Helvétiovi a

velmi humánním Diderotovi – přesto je jádro jejich kritiky shodné – prosazování

svobody jednotlivce, kritika omezenosti církve a především kritika moci církve.

Pokud se máme zaměřit na další jev, který tyto filosofy spojuje, bude jím

hmota a její pohyb. Výjimečné postavení zde nese deista Voltaire, který samozřejmě

nemůže přijmout názor materialistů, proto je jeho první hybatel jakousi výjimkou

mezi ostatními. Materialisté, o kterých jsme informovali, veškerý pohyb vysvětlují

pomocí Přírody, která jej hmotě „přidělila“. Tato nevysvětlitelná Příroda Holbacha,

Helvétia, La Metrrieho a Diderota spojuje. Samozřejmě, že se u jednotlivých
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myslitelů pojetí hmoty v něčem liší. Pokusili jsme se objasnit Diderotovu a

Helvétiovu citlivost a La Metrrieho a Holbachův pohyb, ale jak jsme již zmínili,

naším plánem nebylo postupovat do hloubky daného problému.

V rámci analýzy názorů jednotlivých filosofů se nám postupně vyjevovalo

nové vidění světa a také smyslu člověka. Původní obraz člověka, jehož smysl byl

viděn ve slepém uctívání Boha, v obětování tužeb pro vykoupení v podobě šťastného

posmrtného života (tyto myšlenky osvícenci ve svém díle zmiňují a velmi kritizují),

se postupně mění v uvědomění, které nám nabízí například Holbach. A sice, že nás

teologové upozorňují na fakt, že cesta do pekla je široká a cesta do ráje je úzká a

trnitá, proto není podle Holbacha důvod se celý život trýznit pro „nic“. Tyto teze jsou

dále rozvíjeny až do neexistence posmrtného života. Materialisté nás upozorňují, že

smyslem našeho bytí je bytí samo. Smysl člověka pak vidí v naplnění jeho

pozemského života namísto upínání se k jakési nadpozemské bytosti.

Pokusili jsme se také odhalit alespoň základní souvislost mezi názorovými

koncepty osvícenců a naším současným uvažováním, kterou vidíme v myšlenkové

racionalizaci a především v našem způsobu „žití života“. Pokusili jsme se alespoň

skromně tematizovat, že právě u osvícenců se „rodí“ v současnosti samozřejmá

otázka po smyslu života, která v předchozí době, kdy stál za veškerým děním

nezpochybnitelný Bůh, nebyla možná. Doufáme, že se nám alespoň úzce podařilo

znázornit nesamozřejmost této samozřejmosti.

Pokud se zaměříme „pouze“ na kritiku Boha jako takového a vynecháme

kritiku církve, nenalezneme, v dílech, která se stala předmětem našeho studia tolik

„materiálu“, kolik bychom si představovali.

V Diderotových dílech, kterým jsme věnovali pozornost, jsme nenašli téměř

žádné informace, které by se týkaly Boha konkrétně. Diderot tomuto tématu

nevěnoval pozornost. Dalibor Hejna ve svém díle tvrdí, že Diderotovi byl Bůh

lhostejný, proto pro něj byla bezcenná i otázka, zda věřit, či nevěřit v Boha. Hejna

uvádí Diderotovo tvrzení, že považuje za důležité nesplést si vraní oko s borůvkou,

ale není důležité věřit či nevěřit v Boha.180

180 HEJNA, Dalibor. Náboženství a společnost: věda o náboženství a její historické kořeny. Praha:
Grada 2010, s. 159.
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V tomto se od Diderota velmi liší Holbach, který se vyjadřuje jasně a přesně,

a to nejen k náboženství, ale také k Bohu samému. Ve svém Kapesním bohosloví

říká: „budeme muset přiznat, že tato bytost (boží) je prosté nic a že přelud, vymyšlený

k objasnění přírody, je s touto přírodou ve věčném rozporu, místo aby všechno

objasnil, vnáší do všeho chaos.“181 Na stejné téma podotýká také: „Což může slovo

Bůh znamenat něco jiného než neproniknutelnou příčinu následků, které nás

překvapují a které neumíme vysvětlit? Budeme-li vůči sobě upřímni, budeme vždy

muset uznat, že jedině neznalost přirozených příčin a sil přírody dala vznik

bohům.“182

U Helvétia jsme také mluvili o neexistenci Boha, kterou zmiňuje spíše

nepřímo, když říká, že Bůh je neviditelná bytost, kterou nelze pozorovat, tudíž ani

teologie nemůže být považována za vědu.

La Mettrie se k existenci Boha nevyjadřuje přímo, ale Boha popírá

prostřednictvím svého materialismu, jak jsme vcelku detailně ukázali.

U Voltaira jako u jediného, díky jeho deismu, nenajdeme přesvědčení o

neexistenci Boha, i když se zdá, že filosof váhá. Ve svém díle Pojednání o metafyzice

zmiňuje argumenty jak pro existenci Boha, tak proti. Nakonec se ovšem přiklání

k tomu názoru, že Bůh existuje.183

181 HOLBACH, Paul Heindrich Dietrich von. Kapesní bohosloví čili Stručný slovník křesťanského
náboženství. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1957, s. 187.
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