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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení
Autorka práce vycházela z kvalitních překladů relevantních pro zvolené téma a podařilo se jí
odhalit některé důležité souvislosti a proměny uvnitř novověkého myšlení. Bylo možno
proniknout hlouběji do metafyzických východisek novověké filosofie, ale pro bakalářský
stupeň považuji zvládnutí této problematiky za velice slušné.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného x
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Slovní ohodnocení
Práce je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem bez chyb, občas se objevují způsoby
vyjádření a vázání vět, které jsou poněkud šroubované.

IV. Otázky k obhajobě
Jak se proměňuje pojetí substance u osvícenců oproti Descartesovi a Spinozovi?
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